
Terça-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 201426 DIÁRIO OFICIAL Nº 32789

Termo Aditivo: 4º
Data da Assinatura: 15/12/2014
Valor: R$ 629.727,99
Classifi cação do Objeto: Obra
Justifi cativa: Acréscimo de valor
Contrato: 24
Exercício: 2012
Contratado: Empresa Bel casa Construções e Serviços LTDA-ME
Endereço: Av. Alcindo Cacela nº 246, Bairro: Nazaré CEP-
66.040-020
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 782018

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ALTERAÇÃO DE EDITAL
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 014/2014-SEIDURB

A Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano-SEIDURB,
através da Comissão Permanente de Licitação, torna público a 
presente alteração no Edital da Concorrência
Pública n° 014/2014-CPL/SEIDURB, do tipo “TÉCNICA e PREÇO” 
que como objeto à Contratação de
Serviços Técnicos de Consultoria e Assessoria Técnica para 
Gerenciamento, Supervisão, Fiscalização e
Acompanhamento de Ações, Contratos e Obras sob a 
responsabilidade da SEIDURB, no Estado do Pará:
1. Onde se lê:
Nova data da Visita Técnica: 15/12/2014, no horário de 09:00 às 
12:00 horas ou no horário de 14:00
às 17:00 horas.
2. Leia-se:
Nova data da Visita Técnica: 18/12/2014, no horário de 09:00 às 
12:00 horas ou no horário de 14:00
às 17:00 horas.
Belém-PA, 15 de dezembro de 2014.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 781812

SECRETARIA DE ESTADO 
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 585/14-GS, de 12/12/14.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E NOS TERMOS DO ART 87, INCISO 
IV, DA LEI Nº 8.666/93, E ALTERAÇÕES POSTERIORES DA LEI 
Nº 8.883/94, LEVA A CONHECIMENTO PÚBLICO O SEGUINTE:
CONSIDERANDO - Que a empresa IRMÃOS AMORA LTDA, 
CGC (MF) 13.852.436/0001-50 foi a vencedora da licitação na 
modalidade PREGÃO n.º 01/2013-NLC/SEOP, realizada em 
04/08/13, cujo objeto foi a Contratação de empresa especializada 
no fornecimento de equipamento de informática e proteção 
elétrica, para atender as necessidades da SEOP/PA.
CONSIDERANDO - Que a referida empresa cumpriu integralmente 
com as suas obrigações contratuais substituindo os produtos 
que apresentaram defeitos, oferecendo inclusive equipamentos 
superiores aos contratados.
CONSIDERANDO - Que a empresa IRMÃOS AMORA LTDA, 
requereu a sua reabilitação com base no dispositivo legal acima 
mencionado, o qual foi acatado pela autoridade superior após 
parecer favorável do Núcleo Jurídico da SEOP.
RESOLVE:
REABILITAR à empresa IRMÃOS AMORA LTDA revogando a pena 
de Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a 
Administração Pública tendo em vista a extinção dos motivos 
determinantes da punição fi cando desde já promovida a sua 
reabilitação a qual foi concedida mediante o ressarcimento a 
Administração pelos prejuízos resultantes, de acordo com o art. 
87, IV da Lei 8.666/93. Fica expressamente revogada a Portaria 
nº 37414/2014
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo 781710

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS 
Portaria nº 582 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA Portaria nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 14/2014-DIRAD DE 
18/06/2014,

RESOLVE:
INTERROMPER, a partir de 09/12/2014, as férias regulamentares 
da servidora LEILA MÁRCIA SOUZA DO AMARAL, matrícula 
54191272/2 concedidas através da Portaria nº 541 de 
14/11/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.773 de 
21/11/2014, correspondente ao período aquisitivo de 2012/2013.

LICENÇA PRÊMIO
Portaria nº 586  DE 12 DE DEZEMBRO DE 2014
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA Portaria nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESSO nº 
2014/558616- SEOP, DE 04/12/2014,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio, de acordo com 
o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, à servidora MARIA DE 
LOURDES BORGES DE CASTRO, matrícula nº 57199219/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, lotada na Gerência 
de Planejamento - GEPL, nesta Secretaria de Estado de Obras 
Públicas-SEOP/PA, correspondente ao triênio de 23/06/2011 
a 22/06/2014(1ª etapa), no período de 05/01/2015 a 
03/02/2015.
REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS 
Diretor Administrativo

Protocolo 781954

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º. TAC Nº 42/2014 - CV 104/2013
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas-05.054.911/0001-15
MM Maciel Serviços de Construção Civil LTDA. - 06.889.099/0001-
00
Objeto: Implantação de Microssistema de Abastecimento de 
água Potável, no Município de Baião-PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, II da Lei 
nº 8.666/93
Vigência: 08/12/2014 à 06/02/2015
Data da Assinatura: 08/12/2014
Ordenador Responsável:
Pedro Abilio Torres do Carmo
Aditivo(s) anterior:
1º . TA / 14-08-14 (prorrogação de prazo);
2º . TA / 10-10-14 (prorrogação de prazo);

Protocolo 781655

1º. TAC Nº 158/2014 - CP 01/2014
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas-05.054.911/0001-15
J S TERRAPLENA 15.732.254/0001-71
Objeto: RECUPERAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS 
URBANAS NO MUNICÍPIO DE MELGAÇO/PA, NUM TOTAL DE 6,00 
KM - REGIÃO DE INTEGRAÇÃO DO MARAJÓ
Justifi cativa: Re-ratifi cação de verba
Dotação Orçamentária: 66201 26.782.1350.7505 0261 e 
0661 449051
Data da Assinatura: 12/12/2014
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo

Protocolo 781667

1º. TAC Nº 23/2014 - CP 28/2013
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas-05.054.911/0001-15
Rodoplan Serviços de Terraplenagem LTDA.
Objeto: RECUPERAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM 18 
MUNICÍPIOS NA REGIÃO DE INTEGRAÇÃO DO GUAMÁ, NESTE 
ESTADO NUM TOTAL DE 50,00KM.
Justifi cativa: Re-ratifi cação de verba
Dotação Orçamentária: 66201 26.782.1350.7505 0261 e 
0661 449051
Data da Assinatura: 12/12/2014
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo

Protocolo 781697

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
Portaria nº 587 DE 12 DE DEZEMBRODE 2014
PROCESSO Nº: CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 
2014/565123- SEOP, DE 10/12/2014
NOME: RAIMUNDO Mª.  MIRANDA DE ALMEIDA- ANDRESON 
RANNYERY LIMA DE SOUZA
CPF. 081.951.452-72-689.414.632-20
MATRÍCULA: 54185514/4-57201117/1

CRGO: ASSESSOR ESPECIAL-MOTORISTA
DATA: 11/12 a 12/12/2014
Nº DIÁRIAS: 1.1/2
ORIGEM: BELÉM
OBJEIVO: proceder ‘’IN LOCO‘’ a fi scalização em obra de 
Recuperação e Pavimentação de vias urbanas - Programa Asfalto 
na Cidade
DESTINO: MARAPANIM E MARUDÁ/VISTA ALEGRE/PA
ORDENADOR DE DESPESA
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS  
Diretor Administrativo

-
Protocolo 781959

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: Memo nº. 115322/2014-DGFIN
Término de vínculo: 01/12/2014
Tipo: TÉRMINO DE VÍNCULO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor Temporário: MÁRCIA CATARINA LIMA DE SOUZA 
(Assistente Administrativo)
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES.

Protocolo 781907

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 15/12/2014
Vigência: 12/01/2015 a 11/07/2017
Justifi cativa: prorrogação de vigência por mais 30 meses e 
reajuste de 6,2484 sobre o valor do Contrato referente ao 
IGP-M, passando o valor mensal para R$ 56.476,89. Será da 
ordem R$ 15.278,39 o valor retroativo referente a 13/07/2014 
a 30/11/2014
Contrato: 51
Exercício: 2012
Orçamento: Programa de Trabalho 274534, Natureza da Despesa 
339036, Fonte do Recurso 0116, Origem do Recurso - Estadual
Contratado: Francisco de Assis Aguiar Dias (047.645.792-00)
Endereço: Tv. Pres. Pernambuco, Bairro Batista Campos, 168, 
CEP. 66015-200, Belém/PA
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

Protocolo 782073

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: COTAÇÃO ELETRÔNICA
NUMERO: 003/2014
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE 150 GARRAFÕES DE 20 LITROS 
(COM LÍQUIDO) PARA ÁGUA MINERAL, de acordo  com  os 
detalhamentos  e  especifi cações  técnicas  contidas neste edital.
Entrega Do Edital: www.sema.pa.gov.br , www.compraspara.
pa.gov.br ou http://web.banparanet.com.br/cotacao
Responsável Pelo Certame: CRISTIANE DE SOUSA LIMA
Local de Abertura: http://web.banparanet.com.br/cotacao
Data de Abertura: 19/12/2014
Hora da Abertura: 10:00 h (horário de Brasília)
Orçamento: PTRES: 274534; FONTE: 0116; ELEMENTO: 339030; 
P.I: 0000004534C
AÇÃO: 1837004
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

Protocolo 782039

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº Nº2774/2014-GAB/SEMA DE 12 DE DEZEM-
BRO DE 2014
OBJETIVO: ACOMPANHAR O SR. SECRETARIO DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE EM AUDIÊNCIA PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE 
CACHOEIRA DO PIRIÁ


